
 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per la costituzione di una lista di esperti per il 

conferimento di incarichi nell’ambito delle attività relative ai Programmi per interventi  

di catalogazione e digitalizzazione di beni mobili e immobili  

del patrimonio storico, artistico e architettonico  

 

CONSIDERATO che l’art. 17 del D.lgs. 42/2004, Codice dei Beni culturali e del Paesaggio, stabili-

sce che “Il Ministero, con il concorso delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali, assicura la 

catalogazione dei beni culturali e coordina le relative attività”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in partico-

lare, l'art. 7, comma 6, 6bis, 6ter, ai sensi del quale per specifiche esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi indivi-

duali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione an-

che universitaria;  

VISTA la circ. 30/2020 della Direzione Generale Archeologia, belle arti e paesaggio che assegna 

alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Sassari fondi per un totale di € 5.900,00 

sul cap. 8281 p.g. 27 per il Programma per gli interventi di catalogazione 2020 – patrimonio storico, 

artistico e architettonico; 

tutto ciò richiamato e premesso con il presente Avviso la Soprintendenza intende raccogliere le ma-

nifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016, di incarichi di collaborazione per campagne di catalogazione dei beni mobili e 

immobili del patrimonio storico, artistico e architettonico, a partire da quella relativa all’annualità 

finanziaria in corso. La procedura consentirà di creare un elenco di professionisti cui attingere per le 

specifiche esigenze di Ufficio, nel rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione, efficienza ed effica-

cia dell’azione amministrativa; l’iscrizione nell’elenco dei professionisti interessati non vincola in 

alcun modo la Soprintendenza all’attribuzione di incarichi e all’affidamento di lavori. 

Coloro che verranno individuati come affidatari per la campagna di catalogazione 2020 saranno 

chiamati a svolgere le seguenti attività: 

1. Inserimento nel sistema Beni Tutelati dei dati descrittivi degli immobili di proprietà privata 

e dei relativi documenti di corredo (allegati fotografici, provvedimenti di tutela ai sensi 

dell'art. 13 del D.lgs. 42/2004 o precedenti, ecc.).  

2. Inserimento delle schede di beni mobili vincolati nella banca dati SIGECweb.  

 

Considerate le caratteristiche del progetto e la tipologia di beni che saranno oggetto di catalogazio-

ne/ digitalizzazione, per aderire alla manifestazione d’interesse è necessario essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

Obiettivo 1. 

- Diploma di laurea magistrale nelle classi di laurea: LM-4 Architettura e Ingegneria edile – Archi-

tettura; 



 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

Obiettivo 2. 

- Diploma di laurea magistrale nelle classi di laurea: LM-89 Storia dell’Arte o equipollenti 

Requisiti di legge 

 Cittadinanza italiana o straniera, nel qual caso si chiede la conoscenza della lingua italiana; 

 Pieno godimento dei diritti civili e politici; 

 Assenza di carichi pendenti e non aver riportato condanne penali (anche a seguito di patteg-

giamento); 

 Assenza di provvedimenti interdittivi dai pubblici uffici (con sentenza passata in giudicato); 

 Non esser stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti ai sensi del D.P.R. n. 3/1957, 

art. 127, c. 1, lett. d. 

 

Requisiti professionali 

- Conoscenza degli standard catalografici nazionali ICCD; 

- Conoscenza documentata del sistema SIGECweb o di analoghi sistemi di catalogazione regionali 

(ad es. Almagest - Regione Autonoma della Sardegna); 

- Conoscenza dei sistemi di georeferenziazione. 

 

Coloro che sono interessati a partecipare sono invitati a presentare domanda, corredata da autocerti-

ficazione/ dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, da copia del documento di identità in corso 

di validità e da curriculum vitae, entro e non oltre il 17 settembre 2020; la documentazione può es-

sere trasmessa per via telematica agli indirizzi sabap-ss@beniculturali.it o mbac-sabap-

ss@mailcert.beniculturali.it. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la Responsabile del Servizio Catalogo dott.ssa 

Maria Paola Dettori (mariapaola.dettori@beniculturali.it). 

 


